FRIDERICVS dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Jerusalem et Sicilie rex. Augustalis excellentia tunc sui nominis titulos ampliat, tunc suum | iustum prodit imperium, cum digna retributione fideles euehit et illos precipue beneficiorum premiis ampliat, quos sibi pura deuocio reddit acceptos. Per presens igitur priuilegium no | tum fieri uolumus uniuersis tam presentibus quam futuris quod Nos actendentes fidem puram et deuocionem sinceram quam Thomasius de Dragone fidelis noster erga nos gexit continue et nunc | gerit fideliter et constanter, considerantes quoque grata satis et accepta seruicia que predictus Thomasius culmini nostro deuotus exhibet et exhibere poterit in futurum, eidem Thomasio tamquam benemerito | et suis heredibus in perpetuum castrum Petre maioris situm in ualle Beneuentana quod fuit olim Philippi de Busson(e) fidelis nostri, quod nunc iuste curia nostra tenet, de speciali gracia et ex certa | consciencia nostra duximus concedendum, cum hominibus iuribus iusticiis racionibus et pertinenciis suis omnibus que de demanio in demanium et que de seruicio in seruicium et cum propriis finibus, ut infra describitur, | limitatum, sicut alias per Johannem de Botonto iudicem procuratorem nostrum, conuocatis pluribus de contrata fidelibus nostris habentibus certam scienciam de predictis, territorium dicti castri iuste ac racionabiliter mandauimus | terminari; postquam extitit ad manus nostre curie racionabiliter deuolutum, ad hoc ut nullo futuro tempore dictum castrum in suo territorio eiusque finibus possit ab aliquo perturbari, quorum fines sunt hii: primus uidelicet | incipit a flumine Tammari et assendit usque ad uallonem qui dicitur Tamarecla sancti Georgii, deinde assendit per ipsam Tamareclam et uadit usque ad planiciem que dicitur Lacus sancti Georgii et ab ipso lacu descendit | per stratellam et uadit usque ad uallonem qui dicitur Russanellus montis Falconis et deinde descendit per ipsum uallonem Rossanelli et uadit usque ad alium uallonem siue riuulum prope Genestriam et deinde ascendit | per

ipsum uallonem siue riuulum usque ad aliam stratellam et deinde uadit per illam stratellam usque ad alium uallonem qui transit per pescum de Ylicis et deinde ascendit per aliam stratellam que dicitur Carrara et uadit | descendendo usque ad uallonem qui dicitur Trauersus prope montem Jouis et deinde descendit usque ad stratam publicam et usque ad pescum de Pedicinis et deinde ascendit usque ad montem Pallumbum et deinde descendit | usque ad pontem Latronem ubi est alia strata publica et deinde uadit per illam stratam publicam usque ad puteum qui est in sancto Archangelo et deinde ab ipso puteo descendit per uallonem qui discurrit per sanctam | Mariam de Sala usque ad dictum flumen Tammari et deinde ascendit per ipsum flumen usque ad priorem finem Tammari, tenendum et perpetuo possidendum per dictum Thomasium et heredes suos, ita tamen ut idem | Thomasius et heredes eius castrum ipsum a nobis et heredibus nostris in capite teneant et de ipso inmediate seruire regie curie teneantur, uiuentes inde iure Francorum, in eo uidelicet quod maior natu | exclusis minoribus fratribus et coheredibus in eo succedat, nullo umquam inter eos tempore diuidendo, saluo seruicio quod exinde curie nostre debetur et saluo mandato et ordinacione nostra. Ad cuius | itaque concessionis et graciae nostre memoriam et robur perpetuo ualiturum presens priuilegium per manus Petri Gulfraini de Capua notarii et fidelis nostri scribi ei sigillo magestatis | nostre iubimus communiri.

Data Fogie anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo octauo, mense aprelis, undecime indicionis, imperante quoque domno nostro Friderico secundo dei gracia inuictissimo Rom(anorum) | imperatore semper augusto, Jerusalem et Sicilie rege, imperii eius anno octauodecimo, regni Jerusalem terciodecimo, regni uero Sicilie anno quadagesimo primo; feliciter amen.

S. dep.

König Manfred bestätigt seinem Getreuen Franciscus de Aspello die ihm zugewiesenen Lehen mit einer Rente von 15 Goldunzen.

Lagopesole 1263 August.

Copie von 1302 November 13. Rom Arch. Colonna (III B B XXIX n. 28).

Maynfredus dei gracia rex Sicilie. Per presens priuilegium notum facimus uniuersis tam presentibus quam futuris, quod Franciscus de Aspello fidelis noster maiestati nostre humiliter supplicauit quod, cum dudum sibi tamquam benemerito fidei et seruiciorum suorum intuitu in annuo reddito quindecim unciarum auri sub seruicio unius militis et unius balistarii de excadencijs et morticijs curie in Sicilia existentibus duxerimus de gracia

prouidendum et per Aroldum de Ripalta de Brundusio fidelem nostrum dudum in anno preterito secunde indictionis secretum Sicilie citra flumen Salsum, cui pro assignandis sibi redditibus ipsius direximus scripta nostra, subscripta casalia exhibitata inuenta per eum in manu curie nostre, uidelicet Rahaltath in territorio Syracusie et Buchalef et Luchadet in territorio Respense pro ualore annuo unc(iarum) auri quatuor et tarenorum quinque et casale Tarfani et casale Rahalbat in territorio Nochi pro ualore annuo unc(iarum) auri quatuor, casale Churcha et molendinum Dulbii pro ualore annuo unc(iarum) auri sex et tar(enorum) uiginti quinque, prout casalia et molendinum ipsa per inquisitionem inde factam inuenta fuerunt ualere per annum, eidem Francisco sub seruicio unius militis et unius balistarii fuerunt assignata et postmodum dicto molendino magistro Gualterio de Nocho fideli nostro de mandato nostre celsitudinis restituto, mandauerimus per litteras nostras Matheo Rufulo,¹ cum in Sicilia in anno preterite quarte indictionis secretie officio fungebatur, ut tantum de excadenciis et morticiis curie in sua iurisdicione sistentibus eidem Francisco uel suo pro eo nuncio in excambium predicti molendini assignare deberet, quantum sibi constaret molendinum ipsum ualere per annum, et idem secretus ad execucionem ipsius mandati nostri procedens, constituo sibi prius per inquisitionem factam per eum, quod ualor eiusdem molendini ad quantitatem quatuor unc(iarum) auri anno quolibet ascendebat, subscripta duo casalia exhibitata inuenta per eum in manu curie nostre uidelicet casale Bynuym et casale Granerii pro excambio predicti molendini pro reddito uidelicet quatuor unc(iarum) auri per annum, prout ualere inuenta fuerunt per inquisitionem inde factam, eidem Francisco fecerit assignari, prout in instrumentis publicis de inquisitionibus predictis et assignacione casalium predictorum confectis plenius continetur, assignacionem ipsam ratam gerere et casalia ipsa confirmare sibi et heredibus suis imperpetuum de speciali gracia dignaremur. Nos autem ipsius Francisci fidem et merita attendentes, considerantes quoque grata deuocionis eius obsequia que hactenus indefesse culmini nostro prestitit, nunc exhibet et exhibere poterit in antea gracia, suis supplicacionibus benignius inclinati, assignacionem ipsorum casalium factam eidem Francisco per secretos predictos, prout in predictis instrumentis publicis plenius et apercius continetur, ratam gerimus et casalia ipsa cum omnibus iuribus iusticiis racionibus et pertinentiis suis eidem Francisco et suis heredibus imperpetuum de speciali gracia confirmamus. Constituo et inuento per inquisitionem factam exinde de mandato celsitudinis nostre et nostre curie presentatam, quod predictum casale Rachaltath scitum in territorio Scyracusie fuit olim Johannis de Jaconia et deinde Jacobi filii sui, et casalia Buchalef et Luchadeth predicta fuerunt predictorum Johannis de Jaconia et Jacobi filii sui ex eius manifestis exces-

¹ Vgl. Scheffer-Boichorst im N.-Archiv XXIV 187 ff.

sibus ad manus curie nostre per excadenciam racionabiliter deuoluta, et casalia Tarfani et Rachalbalat scita in territorio Nochi fuerunt quondam Symonis de Ckimineti et deinde Heinrici de Porta Theotonici, ex cuius obitu nullis relictis heredibus per excadenciam sunt ad manus curie redacta, et casale Jurcha predictum fuit quondam Symonis de Calatamauro et deinde magistri Symonis de Augusta ex eius culpis similiter ad manus curie nostre per excadenciam racionabiliter deuolutum, et casale Granerii fuit quondam Symonis de Chimineti predicti et deinde Heinrici de Porta Theotonici supradicti, ex cuius obitu nullis relictis heredibus per excadenciam ad manus curie nostre similiter est redactum, et casale Binuym predictum fuit quondam Hugonis de Apetigine et postmodum Johannis de Jaconia predicti et ab eo deuenit ad Jacobum filium eius, ex cuius culpis deinde ad manus curie nostre per excadenciam racionabiliter extitit deuolutum, saluis in omnibus et per omnia honore fidelitate mandato et ordinacione nostra et heredum nostrorum et saluo seruicio unius militis et unius balistarii quod exinde curie nostre debetur. Ad huius autem confirmationis et gracie nostre memoriam et robur perpetuo ualiturum presens priuilegium per magistrum Chyrlionem de Monopulo¹ notarium et fidelem nostrum sibi exinde fieri et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Data in campis prope Lacum Pensilem anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexagesimo tercio, mense august., indicionis sexte, regnante domino nostro Maynfredo dei gracia felicissimo rege Sicilie regni eius anno quinto; feliciter amen.

König Ludwig belehnt den Grafen Johannes Mohac von Chiaramonte, Herrn von Ragusa, mit den dem Grafen Thomas von S. Severino abgesprochenen Herrschaften.

Pisa 1327 Oktober 23.

Unfertiges Original (?) Rom Arch. Colonna (III B B XXIX n. 35).

Die für die Geschichte Ludwigs des Baiern (vgl. das Gegenstück dazu, Johannes XXII Bulle von 1331 Januar 4, ed. Winkelmann Acta imperii II 796 n. 1133) wichtige Urkunde ist diplomatisch sehr merkwürdig: ein Prachtstück, dessen Anfang in prachtvollen Majuskelnbuchstaben mit Gold und reizenden Schnörkeln geschrieben ist. Der Text zeigt Schrift der deutschen Kanzlei. Aber das Stück ist unfertig geblieben, nicht einmal der obere Rand ist richtig beschnitten, sondern weist noch die ursprüngliche Form des Pergaments auf. Von Besiegelung findet sich keine Spur.

LVDOVICVS DEI GRACIA ROMANORVM REX SEMPER AV |
GVSTVS. Nobili uiro Johanni comiti Mohac domino Ragusie dicto de